



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2023 - 11473
Den 17. december 2023

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 145 (MOF alm. del) stillet 20. november 2023 efter ønske fra Kenneth Fredslund Petersen (DD).

Spørgsmål nr. 145

”Kan ministeren bekræfte, at der overordnet set kun er 20-30 års forbrug af råstoffer tilbage i de udlagte graveområder på land?”

Svar

Regionernes råstofplanlægning sikrer, at der løbende udlægges interesse- og graveområder til forsyning af råstoffer. Af råstoflovens § 5 fremgår det, at regionernes råstofplaner skal omfatte en periode på mindst 12 år. Det fremgår også af råstofloven, at regionsrådet hvert fjerde år skal gennemgå råstofplanen for at vurdere, om der fortsat er udlagt tilstrækkeligt råstofressourcer, eller om der er behov for justeringer eller revision. Da regionerne er myndighed for indvinding af råstoffer og planlægger for råstofforsyningen på land, har Miljøministeriet taget kontakt til Danske Regioner. De oplyser, at forsyningshorisonterne i de gældende råstofplaner ikke er et udtryk for, hvornår det kan forventes, at der ikke er flere råstoffer, da der løbende laves ny råstofkortlægning og nye råstofplaner.

Danske Regioner oplyser endvidere, at en samlet opgørelse af restmængderne i de udlagte råstofgraveområder må estimeres med en vis usikkerhed. Det skyldes bl.a. at udbuddet af råstoffer fra de enkelte råstofgraveområder på den ene side styres af lodsejers ønske om at lade råstofforekomsten udnytte og på den anden side af de tekniske og økonomiske muligheder og begrænsninger for at udnytte og afsætte forskellige råstofkvaliteter fra de enkelte råstofgrave. Derudover oplyser Danske Regioner, at der dog i de fleste regioner er udlagt råstofressourcer til en længere periode end de 12 år, som råstofloven foreskriver.

Generelt er Miljøministeriet dog opmærksom på, at tilgængeligheden af råstoffer på land i øget omfang begrænses af andre arealinteresser. Dette er især tilfældet i Region Hovedstaden, hvor der allerede i dag sker en tilførsel af råstoffer fra Region Sjælland.

Magnus Heunicke

/

Kasper Rise